
 
   
   
    
        
 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 414 
E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 

1/2

 
Il Rettore 
prof. Lorenzo Lo Muzio 
 
Il Direttore Generale 

 
 
 
 

dott.ssa Teresa Romei  
 
Area Risorse Umane 
Responsabile vicario: avv. Marta Angela Sevi 
Coordinatore di processo: dott.ssa Carolina Coletta 
 
Servizio Personale Reclutamento e Gestione Personale Tecnico Amministrativo  
dott.ssa Roberta Colecchia 
 
Oggetto: Approvazione degli atti di selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico annuale 

di Medico Autorizzato, ai sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di Medico Competente, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso l’Università di Foggia (Cod. Sel. 132/2023) 
ed adempimenti conseguenti. 

 
IL RETTORE  

 

VISTI il D.lgs. 31 luglio 2020 n. 101, di attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che 
stabilisce norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i 
pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti ed, in particolare, 
l’art. 7, comma 1, n. 95 che definisce la figura professionale di “medico 
autorizzato” quale medico responsabile della sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori esposti e n. 146 che definisce “sorveglianza sanitaria” l'insieme degli 
atti medici adottati dal medico autorizzato, finalizzati a garantire la protezione 
sanitaria dei lavoratori esposti  a radiazioni ionizzanti; 
l’art. 108 che stabilisce l’obbligo non delegabile del datore di lavoro di nominare 
il “medico autorizzato” 

  gli artt. 134 e seguenti che prescrivono l’obbligo, per il datore di lavoro, di 
assicurare, tramite uno o piu' medici autorizzati, la sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori, degli apprendisti e degli studenti professionalmente radio esposti;  

   altresì, il c. 6 del predetto art. 134, che vieta al datore di lavoro, ai dirigenti che 
esercitano e dirigono l’attività disciplinata, ai preposti che ad essa 
sovrintendono, nonché agli addetti alla vigilanza di cui all’art. 106, c. 2, di 
svolgere le funzioni di Medico Autorizzato. 
il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 ed, in particolare, l’art. 2, comma 1, lettera h) che 
definisce la figura del “medico competente”; 
gli artt. 18 e seguenti, che prescrivono l’obbligo per il datore di lavoro di 
assicurare, tramite medici competenti, la sorveglianza sanitaria dei lavoratori; 
gli artt. art. 25 e 41 del predetto Decreto Legislativo che definiscono gli 
adempimenti del Medico Competente ovvero le modalità di svolgimento della 
sorveglianza sanitaria; 

VISTO il decreto rettorale, Prot. n. 37289-VII/1, Rep. D.R. n. 429/2023 del 26.07.2023, 
pubblicato nella medesima data nell’Albo Ufficiale di Ateneo (Prot. n. 37315-I/7, 
Rep. A.U.A. n. 1594-2023 del 26.07.2023), con il quale è stata indetta una 
selezione pubblica, per titoli, dell’incarico annuale di Medico Autorizzato, ai 
sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di Medico Competente, ai sensi del D. 
Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso l’Università di Foggia (Cod. Sel. 
132/2023); 

PRESO ATTO che, entro il termine previsto dall’avviso di selezione, è pervenuta un’unica   
candidatura presentata dalla Dott.ssa Ing. Sabina Ilaria Tatò; 





 

Palazzo Ateneo 
Via Gramsci, 89/91 - 71122 - Foggia  
Telefono: +39 0881 338 414 
E-mail: roberta.colecchia@unifg.it; personaleta@unifg.it; 
P.E.C.: protocollo@cert.unifg.it 
Sito internet: www.unifg.it; 

2/2

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, in presenza di un’unica 
candidatura non si procede alla nomina di una Commissione giudicatrice e 
l’incarico viene affidato dal Rettore, fermo restando l’accertamento dei requisiti 
previsti nel suindicato art. 3 dell’avviso di selezione; 

TENUTO CONTO della specificità dei requisiti previsti all’art. 3 del suddetto bando; 
RAVVISATA pertanto l’esigenza di avvalersi del parere del Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione ai fini della verifica del possesso dei requisiti 
medesimi al fine di procedere all’affidamento ai sensi del succitato art. 7;  

VISTA  la nota prot. 42594 del 13.09.2023 con la quale il Responsabile del 
Procedimento ha chiesto al Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione, Ing. Ciro Nicola Fiore, di esprimere un parere in merito a quanto 
suesposto;  

 altresì, la nota prot. 42600 del 13.09.2023 con la quale l’Ing. Ciro Nicola Fiore 
ha espresso parere favorevole in merito al possesso dei requisiti di ammissione 
richiesti; 

ACCERTATA  da parte del Responsabile del Procedimento la regolarità del procedimento di 
selezione; 

ESAMINATO  ogni opportuno elemento; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli, per il conferimento dell’incarico dell’incarico 
annuale di Medico Autorizzato, ai sensi del D. Lgs. 31 luglio 2020, n.101 e di Medico Competente, ai 
sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. presso l’Università di Foggia (Cod. Sel. 132/2023). 

 
Art. 2 

Per le motivazioni indicate in premessa, la Dott.ssa Ing. Sabina Ilaria Tatò è dichiarata idonea a ricoprire 
l’incarico di cui all’art. 1. 

 
Art. 3 

L’Area Risorse Umane – Servizio Reclutamento e Gestione Personale Tecnico Amministrativo - è 
autorizzata a porre in essere gli adempimenti relativi al conferimento del suddetto incarico alla Dott.ssa 
Ing. Sabina Ilaria Tatò, per la durata di 12 mesi, mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo, ai 
sensi dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, secondo quanto disposto dall’art. 9 dell’avviso di selezione. 
 

Il Rettore  
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 
 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005                                                                   


		2023-09-19T10:04:29+0200
	LORENZO LO MUZIO




